I
0

n
14

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N o  970/2018.
CAMARA IMUNICIPAL DE

APROVADO
I

Em Plenárj(\

09 OUj 2018
,I ,, 	 Siunula: "Requer Inforrnaçöes" do

Poder Executivo, juntarnente corn
Pr

	 a Secretaria competente para
inforrnar quanto a inserção de
Profissionais de saüde para
atender de forma exciusiva os
alunos que integrarn as diversas
escolinhas esportivas existente
no rnunicipio.

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto
Plenário na 'forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentissirno Senhor IGOR SOARES ERBET DD. Prefeito,
juntarnente corn a Secretaria cornpetente para inforrnar
quanto a inserção de Profissionais de saüde para atender
de forma exciusiva os alunos que integrarn as diversas
escolinhas esportivas, e nesse sentido requer o quanto
segue:

1. Quanta8 escolinhas e quais as modalidades
esportivas existern atualrnente no rnunicIpio?
2. Qual é a dernanda, ou seja, quantos alunos estäo
inserido atualmente?
3. Existe algurn prograrna voltado ao tratarnento rnédico
dos atletas inseridos no prograrna?
4. Ern caso negativo a questäo anterior, existe algurn
estudo referente a inserção de urn centro rnédico ou
profissionais voltado a prática esportiva?

icki-wRA  11UNIcpj DE ITAPEV2

PROTOCOLO

Erneo1 fAs iiides
Auxiliar Legisativo I

Cmara Municipal de ltapgvi

Assinatura

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Justificativa.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Veteadoras:

Em busca de meihores resultado e ate mesmo
profissiönalizar nossos alunos, muito born aqui dizer que
a especialidade médica que estuda em detaihes as
diferentes maneiras que o exercIcio fIsico influencia na
saüde das pessoas, sejam elas esportistas ou nao, assim
como a falta de exercicio, pois., corn esse cuidado
possivel mente estamos prevenindo e cuidados dos nossos
atletas.

Pois, antes de iniciar-se qualquer tipo dE
atividade fisica, é preciso avaliar o desempenho dc
corpo, corn uma avaliaçào que medirá a capacidade dE
esforço do coração, circulação, metabolismo e
respiração; ësta também é uma responsabilidade d
profissional de Medicina Esportiva.

Outrossim, nobres colegas estudos mostra que
uma orientação detaihada sobre quais atividades é
possIvel praticar, qual deve ser a intensidade do treino
e quais os resultados que se deve buscar, e corn esse
corpo medico presente na vida dos atletas das rnais
diversas atividades esportivas poderão ser orientados e
inseridos nas mais diversas esco1inha 3 ate rnesmo corn
algurnas patologias tais como:

Problernas cardIacos;
> Obesidade;
> Diabetes;
> Soropositivo

Asrna,etc.,

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

PASSOS DA CRUZ

'-VEREPDOR " RENATINHO"

T\NICIPALE ITAPEVI.

6'ec)k j2t4

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

21,
- Estado de São Paulo -

Outro aspecto estudado pelos medicos
especializado e as lesöes que podem ser provocadas
durante a realização de diversos tipos de atividades
fIsicas, pois, corn a inserção desses profissionais o
objetivo é ter respaldo para encontrar as possIveis curas
e tratamento de lesöes causadas por exercicios o quanto
antes.

Por firn, outro caso e a avalição individual,
desse rnodo, se a pessoa apresentar algurna -lesäo e for

• necessária a realização de urna atividade adaptada, a
Medicina Esportiva possui a técnica para orientá-la, corn
o objetivo de diminuir o risco do surgimento de outras

• patologias, cornopor exernplo, a utilizaçao da técnica de
Crioterápia, que consiste ern esfriar os tecidos, àom 0

objetivo de estirnular o efeito anti-inflarnatório e
analgésico, por rneio da vasocOnstrição.

- 	 Diante de todo o exposto, requer dos nobres
colegas a aprovação do presente requerirnento.

Sala das Sessôes Bernvindo Moreira Nery, 30 de julho e 2018.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
I'nnp 01) 4141-44 72 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br